Câmara Municipal da Estância Turística de Joanópolis

Rua Francisco Wolhers, 146 – Centro – CEP 12.980-000 – CNPJ 00.950.072/0001-08
PABX: (11) 4888-9800  – JOANÓPOLIS – Estado de São Paulo.

e-mail:cmjoanopolis@uol.com.br – site: www.camarajoanopolis.sp.gov.br

Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito da Estância Turística de Joanópolis

Requerimento nº 48/2019

Gilmar Benedito Gonçalves, Marcos Paulo da Cunha e Ornélio
Gonçalves de Oliveira, Vereadores em exercício junto a Câmara Municipal de Joanópolis – SP.,

usando de suas atribuições regimentais, requerem lhe seja informado quais medidas estão sendo

tomadas pela Prefeitura Municipal acerca do ipê ao lado da entrada da Creche Joana Conceição

Cardoso Costa.

J U S T I F I C A T I V A

Foi noticiado aos Vereadores que a referida árvore está causando danos

ao patrimônio público (com o rompimento de tubulações, levantamento de piso, tricôs às paredes

etc.).

Em que pese a importância da preservação das árvores da área urbana,

especialmente de espécies como esse ipê, cumpre ressaltar que é dever do gestor público zelar

pela proteção ao patrimônio do Município, sob pena de incorrência em ato de improbidade

administrativa por omissão.

Tendo em vista a situação crítica, requeremos informações a respeito das

medidas que estão sendo tomadas pelo Poder Executivo para evitar danos ainda maiores ao já

causado.

Demais considerações serão desenvolvidas em plenário.

Joanópolis, 29 de julho de 2019.

Gilmar Benedito Gonçalves

Vereador

Marcos Paulo da Cunha      Ornélio Gonçalves de Oliveira
Vereador                 Vereador

Câmara Municipal da Estância Turística de Joanópolis

Rua Francisco Wolhers, 146 – Centro – CEP 12.980-000 – CNPJ 00.950.072/0001-08
PABX: (11) 4888-9800  – JOANÓPOLIS – Estado de São Paulo.

e-mail:cmjoanopolis@uol.com.br – site: www.camarajoanopolis.sp.gov.br